Дело №1-10/2024

УИД 46RS0003-01-2023-000421-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Глушково 20 февраля 2024 года

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кругляк Е.С., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

Глушковского района Курской области ФИО1,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Почепцова Ю.Н., 

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный адвокатским кабинетом «Адвокат ФИО2» Адвокатской палаты 

<

адрес>, а также потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданки России, имеющей основное общее образование, вдовы, имеющей инвалидность второй группы по общему заболеванию (бессрочно), невоеннообязанной, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Глушковским районным судом Курской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.158, ч.3 ст.69, ст.73 УК РФ к одному году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Глушковского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Глушковского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено и назначено отбывание наказания в виде одного года лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка Глушковского судебного района Курской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 руб. Постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде штрафа в размере 10 000 руб. заменено наказанием в виде обязательных работ сроком 200 часов, которое постановлено исполнять самостоятельно от назначенного приговором Глушковского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ наказания. Постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде обязательных работ по постановлению мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от ДД.ММ.ГГГГ заменена на 15 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденной по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 35 минут, ФИО3 находилась на законных основаниях в помещении летней кухни 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, где в этот же день и время у неё из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств с использованием банковской карты АО «Россельхозбанк» № с расчетного счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Курского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину Потерпевший №1, путем оплаты похищенными денежными средствами покупок продуктов питания в продуктовых магазинах, расположенных в 

<

адрес>.

С целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с использованием принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты, с причинением значительного ущерба гражданину Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 55 минут, ФИО3, находясь в помещении летней кухни домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о местонахождении вышеуказанной банковской карты и наличии на банковском счете денежных средств, подошла к висевшей на вешалке куртке черного цвета, принадлежащей Потерпевший №1, и, убедившись в отсутствии собственника и иных лиц, понимая, что ее преступные действия со стороны никем не контролируются и пресечены быть не могут, опустила свою правую руку в нагрудный карман куртки и извлекла из него банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР №, оформленную на имя Потерпевший №1, которую поместила в задний правый карман надетых на ней джинсовых брюк. После чего ФИО3 покинула помещение летней кухни и территорию вышеуказанного домовладения. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 15 минут, ФИО3, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств с использованием банковской карты АО «Россельхозбанк» МИР № с банковского счёта №, открытого на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что последний не разрешал ей распоряжаться его банковской картой и совершать покупки без его согласия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику Потерпевший №1, прибыла в магазин АО «Тандер» «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрала необходимые для приобретения продукты питания, и, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР №, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, приложив данную карту к терминалу оплаты без введения пин-кода, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Курского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, совершила покупку продуктов питания ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 28 минут, на сумму 1724 рубля 48 копеек, а также в этот же день аналогичным способом совершила покупку в 17 часов 42 минуты на сумму 2192 рубля 13 копеек, то есть распорядилась принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в общей сумме 3916 рублей 61 копейка по своему личному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 00 минут, ФИО3, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием банковской карты АО «Россельхозбанк» МИР №, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения и извлечение для себя материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику Потерпевший №1, посредством приобретения продуктов питания, прибыла в магазин АО «Тандер» «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрала продукты питания для покупки и, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР №, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, приложив данную карту к терминалу оплаты без введения пин-кода, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Курского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, совершила покупку продуктов питания в 16 часов 09 минут на сумму 1976 рублей 93 копейки, то есть распорядилась принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами по своему личному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, ФИО3, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты АО «Россельхозбанк» МИР №, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения и извлечение для себя материальной выгоды, прибыла в магазин АО «Тандер» «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрала продукты питания для покупки и, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР №, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, приложив ее к терминалу оплаты без введения пин-кода, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Курского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 37 минут, совершила покупку продуктов питания на сумму 99 рублей 99 копеек, а также в этот же день аналогичным способом совершила покупку в 08 часов 37 минут на сумму 7 рублей 99 копеек и третью покупку в 08 часов 38 минут на сумму 7 рублей 99 копеек, то есть распорядилась принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в общей сумме 115 рублей 97 копеек по своему личному усмотрению.

После чего ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 45 минут, ФИО3, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, переместилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, выбрала продукты питания для приобретения и, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР №, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, приложив данную карту к терминалу оплаты без введения пин-кода, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Курского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, совершила покупку продуктов питания в 08 часов 59 минут на сумму 79 рублей 99 копеек, а также в этот же день аналогичным способом совершила покупку в 08 часов 59 минут на сумму 189 рублей 99 копеек, после чего, в 17 часов 22 минуты, совершила покупку на сумму 488,35 рублей и с приобретенными продуктами питания направилась к себе домой, тем самым распорядилась принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в общей сумме 758 рублей 33 копейки по своему личному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО3 прибыла в магазин «Янтарь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав продукты питания для покупки, используя принадлежащую Потерпевший №1 дебетовую банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР №, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, приложив данную карту к терминалу оплаты без введения пин-кода, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в филиале ФИО4 АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупки, а именно: в 08 часов 05 минут на сумму 856 рублей 00 копеек, в 08 часов 08 минут на сумму 939 рублей 00 копеек, в 08 часов 09 минут на сумму 5 рублей 00 копеек, в 08 часов 12 минут на сумму в 1000 рублей 00 копеек, в 09 часов 27 минут на сумму 1833 рубля 00 копеек, тем самым распорядилась принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в общей сумме 4633 рубля 00 копеек по своему личному усмотрению.

Тем самым ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием банковской карты АО «Россельхозбанк» МИР № совершила хищение безналичных денежных средств с банковского счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в филиале ФИО4 АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 11 400 рублей 84 копейки, чем причинила Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Совершая тайное хищение чужого имущества, ФИО3 действовала с прямым умыслом, осознавая общественную опасность противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность причинения в результате своих преступных действий реального значительного имущественного ущерба собственнику и желая наступления этих последствий.

Мотивом совершения ФИО3 тайного хищения чужого имущества послужили её корыстные побуждения, выразившиеся в стремлении к личному обогащению путём безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения в личную собственность.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 полностью признала себя виновной в совершении указанного преступления, отказавшись от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, пояснив, что полностью поддерживает ранее данные ею показания в ходе предварительного следствия.

Так, из содержания её показаний, данных ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, видно, что ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 35 минут, она пришла в гости к своему знакомому Потерпевший №1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, который только что пришел из магазина и, войдя с нею в летнюю кухню, снял свою куртку и повесил на вешалку. Потерпевший №1 при ней достал из левого нагрудного кармана данной куртки банковскую карту и поместил ей в карман обратно. Она догадалась, что на эту банковскую карту Потерпевший №1 приходит пенсия, так как ранее он ей рассказывал об открытии банковской карты вместо сберегательной книжки. В этот момент, примерно в 09 часов 40 минут этого же дня, она решила тайно похитить денежные средства, находящиеся на банковской карте, принадлежащей Потерпевший №1, осуществив покупки продуктов питания в магазинах 

<

адрес>. При этом о сумме денежных средств, находившихся на карте, она не знала, как и о размере пенсии Потерпевший №1

Потерпевший №1 и она стали употреблять спиртное. В 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 вышел во двор домовладения, а она подошла к вешалке для верхней одежды и, убедившись, что Потерпевший №1 её не видит и за ней не наблюдает, понимая, что Потерпевший №1 не разрешал ей брать его банковскую карту и пользоваться ею, опустила правую руку в левый нагрудный карман куртки Потерпевший №1 и извлекла из него банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР №, оформленную на его имя. После чего она положила данную карту в задний правый карман джинсовых брюк, в которые была одета, и снова села за стол в помещении летней кухни. Примерно через пять минут Потерпевший №1 вернулся, а она, сказав ему, что ей нужно уйти, покинула территорию его домовладения, направившись в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 15 часов 15 минут выбрала продукты питания и, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР № с функцией бесконтактной оплаты совершила покупку продуктов питания ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 28 минут, приложив данную карту к терминалу оплаты без введения пин-кода, так как я его не знала, на сумму 1724 рубля 48 копеек, и отправилась к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где употребила часть продуктов питания. Она поняла, что на данной банковской карте имеются денежные средства и решила продолжить совершать покупки необходимых ей товаров. После чего она с целью хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 40 минут, снова пришла в магазин «Магнит», выбрала продукты питания и используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР № бесконтактно, приложив карту к терминалу оплаты без введения пин-кода оплатила покупку в 17 часов 42 минуты на сумму 2192 рубля 13 копеек. После чего она отправилась к себе домой по адресу: 

<

адрес>. 

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, она с целью продолжения хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, пришла в магазин «Магнит», выбрала продукты питания и, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР № бесконтактно, приложив карту к терминалу оплаты без введения пин-кода, оплатила покупку на сумму 1976 рублей 93 копейки. После чего отправилась к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где употребила продукты питания.

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, она решила продолжить хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, и вновь совершила несколько покупок в магазине «Магнит», а именно на сумму 7,99 рублей, 99,99 рублей и 7,99 рублей, использовав банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР №, бесконтактно, приложив карту к терминалу оплаты без введения пин-кода. После чего она, в 08 часов 45 минут этого же дня, продолжая осуществлять хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, выбрала продукты питания и, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР №, бесконтактно оплатила без введения пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, совершила покупки на сумму 79,99 рублей, 189,99 рублей и с приобретенными продуктами питания отправилась к себе домой. 

После этого, в вечернее время, примерно в 17 часов 10 минут, она вернулась в вышеуказанный магазин и, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР №, бесконтактно, приложив данную карту к терминалу оплаты без введения пин-кода, совершила покупку на сумму 488,35 рублей и с приобретенными продуктами питания пришла к себе домой. 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, она решила отправиться в магазин «Янтарь, расположенный по адресу: 

<

адрес> оплатить свои покупки банковской картой Потерпевший №1 Придя в данный магазин, с целью хищения денежных средств со счета Потерпевший №1, примерно в 08 часов, она выбрала продукты питания и, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР №, бесконтактно, приложив карту к терминалу оплаты без введения пин-кода, оплатила несколько покупок, так как не знала о лимите карты, а именно: в 08 часов 05 минут на сумму 856 рублей, в 08 часов 08 минут на сумму 939 рублей, в 08 часов 09 минут на сумму 5 рублей, в 08 часов 12 минут на сумму 1000 рублей. Кроме того, в этот же день она аналогичным способом оплатила в вышеуказанном магазине покупку продуктов питания в 09 часов 27 минут на сумму 1833 рубля. 

В период с 30 августа по ДД.ММ.ГГГГ она совершила покупки на общую сумму 11 400 рублей 84 копейки, при этом какие конкретно продукты питания она приобретала – она не помнит, тратить все денежные средства с данной банковской карты она не собиралась, потратила сумму на необходимые продукты питания. При совершении покупок при помощи банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, она осознавала, что совершает хищение, так как данная банковская карта принадлежит Потерпевший №1, и он не давал ей разрешения тратить его денежные средства (т.1, л.д. 129-133).

Кроме того, ФИО3 в судебном заседании пояснила, что причиненный преступлением материальный ущерб она возместила потерпевшему ФИО5 частично, в размере 6000 руб.

Виновность подсудимой ФИО3 также подтверждается показаниями: потерпевшего Потерпевший №1, допрошенного в судебном заседании, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, письменными материалами дела, оглашенными в порядке ст.285 УПК РФ и исследованными судом по ходатайству сторон. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что он получает пенсию на дебетовую банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР № к банковскому счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Курского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на его имя. Сервис мобильный банк к его данной банковской карте не подключен.

ДД.ММ.ГГГГ он в банкомате снял с карты 1000 рублей наличными, поместил банковскую карту в левый нагрудный карман куртки черного цвета, в которую был одет, зашел в продуктовый магазин, приобрел на обналиченные денежные средства продукты питания и спиртное, так как ждал в гости ФИО3 В 09 часов 35 минут, подойдя к своему дому, он увидел ФИО3, с которой зашел на территорию своего дома, в летнюю кухню, снял куртку и повесил её на вешалку, а затем решил проверить сохранность своей банковской карты. Он достал свою банковскую карту из кармана и снова поместил ее в этот же карман куртки. После этого он с ФИО3 стали распивать спиртное. Во время распития алкоголя он несколько раз ненадолго выходил, а ФИО3 оставалась в летней кухне одна. Примерно в 15 часов ФИО3 от него ушла и с этого времени по ДД.ММ.ГГГГ он ФИО3 не видел. 

ДД.ММ.ГГГГ он решил пойти в магазин за продуктами питания и не обнаружил в левом нагрудном кармане свою банковскую карту. Он осмотрел летнюю кухню своего домовладения, но принадлежащую ему банковскую карту не нашел и предположил, что хищение могла совершить ФИО3, так как она видела, где находилась его карта и кроме неё в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к нему домой никто не приходил.

В АО «Россельхозбанк» он взял детализацию по своему лицевому счету, вследствие чего ему стало известно, что при помощи его банковской карты АО «Россельхозбанк» МИР № производились денежные расчеты, а именно в период с 30 августа по ДД.ММ.ГГГГ в магазинах «Магнит», «Пятерочка» и «Янтарь» на общую сумму 11 400 рублей 84 копейки. После этого он обратился с заявлением в полицию о привлечении ФИО3 к уголовной ответственности. 

С ФИО3 он поддерживал в течение последнего года приятельские отношения, она к нему приходила гости, оставалась на несколько дней, однако совместного хозяйства с ФИО3 он не вел, денежные средства не давал, продукты питания она ему не покупала. Банковскую карту АО «Россельхозбанк» МИР №2200 3803 4489 5883 на его имя он ФИО3 не давал, брать и пользоваться не разрешал, пин-код от неё не сообщал. 

Причиненный имущественный ущерб в сумме 11 400 рублей 84 копейки для него является значительным, так как он является пенсионером по старости, его ежемесячный доход составляет около 20 000 рублей. Никто ему никакой материальной помощи не оказывает. 

ФИО3 возместила ему причиненный материальный ущерб частично: в размере 6000 руб., оставшийся материальный ущерб в размере 5400 руб. 84 коп. до настоящего времени подсудимой не возмещен.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании, усматривается, что она работает продавцом-консультантом в АО «Тандер», магазин «Магнит». ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на кассу подошла ранее ей знакомая ФИО3, поставила на ленту продукты питания и спиртное, сумма к оплате составила 1724 рубля 48 копеек, оплатила покупку безналичным расчетом – банковской картой, приложив карту к банковскому терминалу. Через некоторое время она вновь пришла в магазин и совершила покупку продуктов питания на сумму 1976 рублей 93 копейки, оплатив покупку при помощи банковской карты, приложив её к терминалу оплаты, то есть безналичным расчетом. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО3 совершила несколько покупок, на сумму 99 рублей 99 копеек, 7 рублей 99 копеек и 7 рублей 99 копеек при помощи банковской карты, путем прикладывания её к терминалу оплаты, то есть безналичным расчетом (т.1, л.д.43-44).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании, она работает продавцом ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов утра, к кассе подошла ФИО3, которая хотела приобрести бутылку водки и пачку сигарет, она ей сообщила, что алкоголь в День знаний не продается, после чего ФИО3 поставила бутылку водки на место и попросила две пачки сигарет, сумма к оплате составила 79 рублей 99 копеек и 189 рублей 99 копеек. В вечернее время, в этот же день, ФИО3 вновь пришла в магазин «Пятерочка» и совершила покупку на 488 рублей 35 копеек. Оплату всех покупок ФИО3 осуществляла при помощи банковской карты, приложив её к банковскому терминалу (т.1, л.д.47-48).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании, она работает продавцом в магазине «Янтарь», ИП ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, в магазин пришла ФИО3, которая совершила четыре покупки продуктов питания и спиртного на суммы: 856 рублей 00 копеек, 939 рублей 00 копеек, 5 рублей 00 копеек и 1000 рублей 00 копеек. Все эти покупки она осуществляла при помощи банковской карты, путем прикладывания банковской карты к банковскому терминалу, то есть безналичным расчётом. Примерно через час ФИО3 вернулась и совершила еще одну покупку на сумму 1833 рублей, также при помощи банковской карты, приложив банковскую карту к банковскому терминалу, то есть безналичным расчётом (т.1, л.д.51-52).

Показания указанных лиц сопоставимы между собой и согласуются с письменными доказательствами, исследованными судом, в том числе с содержанием:

- заявления Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности ФИО3, похитившую принадлежащую ему банковскую карту и денежные средства с неё (т.1, л.д.7);

- протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, в конце двора которого расположено здание летней кухни, в левом ближнем углу от входа на стене прикреплена вешалка для одежды, на которой висят куртки. Участвующая в осмотре места происшествия ФИО3 указала на висевшую на вешалке куртку черного цвета и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, она из левого нагрудного кармана указанной куртки тайно похитила банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, после чего в период времени с 30 августа по ДД.ММ.ГГГГ похитила со счета указанной банковской карты безналичные денежные средства в сумме 11 400 рублей 84 копейки путем осуществления покупок в магазинах 

<

адрес> (л.д.10-13); 

- протокола осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: 

магазина АО «Тандер» «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Как пояснила участвующая в осмотре места происшествия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она в данном магазине осуществила покупку продуктов питания и спиртных напитков при помощи банковской карты АО «Россельхозбанк» МИР №, принадлежащей Потерпевший №1, которую она похитила у него ДД.ММ.ГГГГ;

магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующая в осмотре места происшествия ФИО3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в данном магазине, осуществила покупки при помощи банковской карты АО «Россельхозбанк» МИР №, принадлежащей Потерпевший №1 которую похитила у него ДД.ММ.ГГГГ. 

магазина «Янтарь», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре места происшествия ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она в этом магазине осуществила покупки при помощи банковской карты АО «Россельхозбанк» МИР №, принадлежащей Потерпевший №1, которую похитила у него ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.16-21);

- протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес> осмотрены: пластиковая банковская карта «Россельхозбанк» №; чек по дебетовой банковской карте АО «Россельхозбанк» МИР № № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий выдачу наличных денежных средств в размере 1000 руб.; выписка по счету № по дебетовой банковской карте АО «Россельхозбанк» МИР № Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ за период с 30 августа по ДД.ММ.ГГГГ, с датой открытия вклада ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ сумма входящего остатка составила 7850,57 руб., ДД.ММ.ГГГГ произошла оплата по карте на сумму 1724,48 руб. и на сумму 2192,13 руб. в магазине «Магнит ММ Гонщик», Глушково, остаток составил 2 951,84 руб., ДД.ММ.ГГГГ произошла оплата по карте на сумму 1976,93 руб. в магазине «Магнит ММ Гонщик», Глушково, остаток составил 974,9 руб., ДД.ММ.ГГГГ произошла оплата по карте на сумму 189,99 руб. в магазине «Пятерочка 7009», Глушково, остаток составил 784,92 руб., ДД.ММ.ГГГГ произошла оплата по карте в магазине «Магнит Гонщик», Глушково на сумму 7,99 руб. и на сумму 99,99 руб., остаток составил 676,94 руб., ДД.ММ.ГГГГ произошла оплата на по карте в магазине «Пятерочка 7009», Глушково, на сумму 79,99 руб. и 488,35 руб., остаток составил 108,60 руб., ДД.ММ.ГГГГ произошла оплата по карте в магазине «Магнит ММ Гонщик», Глушково, на сумму 7,99 руб., остаток составил 100,61 руб., ДД.ММ.ГГГГ произошло зачисление на карту пенсии за сентябрь 2023 г. в размере 18 263,53 руб., остаток денежных средств на карте составил 18 364,14 руб., ДД.ММ.ГГГГ произошла оплата по карте на сумму 1000 руб., 5 руб., 1833 руб., в магазине «Янтарь», Глушково, остаток составил 17 363,14 руб., 856 руб., 939 руб., остаток денежных средств на карте на дату исходящего остатка: ДД.ММ.ГГГГ составил 13731.14 руб.

Участвующий в осмотре Потерпевший №1 пояснил, что с принадлежащей ему осматриваемой карты в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 похитила принадлежащие ему денежные средства в сумме 11400 руб. 84 коп. (т.1, л.д.54-56);

- протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: справки о наличии счетов (специальных банковских счетов) ФИО4 АО «Россельхозбанк»; выписки по счету № Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; истории операций по карте или счету № (т.1, л.д.62-68).

Оценив имеющиеся доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями ст.17 УПК РФ, проанализировав показания подсудимой, потерпевшего, свидетелей, материалы дела, суд считает виновность подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления доказанной полностью, исследованные доказательства суд относит к категории допустимых, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверных и достаточных для разрешения уголовного дела.

В судебном заседании имеющиеся доказательства объективно подтверждены, согласуются между собой и с письменными материалами дела, поэтому достоверность их сомнений у суда не вызывает.

Судом не установлено нарушений уголовно-процессуального закона, а также обстоятельств, свидетельствующих об ограничении прав ФИО3 в ходе предварительного расследования по делу.

Признавая доказанной виновность подсудимой ФИО3 в совершении указанного в установочной части приговора преступления, суд квалифицирует её действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта.

При определении вида и размера назначаемого подсудимой наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия её жизни.

ФИО3 семьи не имеет, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно (т.1, л.д.108), под наблюдением врача-психиатра и врача-нарколога не находится (т.1, л.д.104), депутатом органов государственной власти и местного самоуправления не является (т.1, л.д.106).

ФИО3 совершила умышленное преступление, относящееся в силу ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО3, суд учитывает: полное признание вины в совершении преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, частичное возмещение в добровольном порядке потерпевшему Потерпевший №1 причиненного преступлением имущественного ущерба в размере 6000 руб., наличие инвалидности II группы по общему заболеванию (бессрочно).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, суд учитывает наличие в её действиях рецидива преступлений, поскольку инкриминируемое преступление ею совершено при наличии непогашенной судимости по приговору Глушковского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершенные ею преступления, предусмотренные п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (2 преступления), относящиеся в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ к категории умышленных тяжких преступлений, ч.1 ст.158, ч.3 ст.69, ст.73 УК РФ, в соответствии с которым ей назначено наказание в виде одного года лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, постановлением Глушковского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок ей был продлен на один месяц и постановлением Глушковского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, наказание в виде одного года лишения свободы постановлено отбывать в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, конкретные обстоятельства их совершения, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельство, отягчающее наказание, её поведение после совершения преступления, - суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания подсудимой ФИО3 без изоляции её от общества и о назначении подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, что не противоречит положениям ст.56 УК РФ, будет являться справедливым, соответствовать требованиям Общей части УК РФ и отвечать целям, указанным в ст.ст.43, 60 УК РФ.

В связи с тем, что только назначение реального наказания в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости и исправление подсудимой, суд считает, что оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания подсудимой по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ не имеется. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, в том числе наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные за совершение данного преступления.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, при назначении наказания подсудимой ФИО3 судом не установлено.

Вместе с тем, с учетом установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведения ФИО3 после совершения преступления, в том числе возмещения ею большей части суммы причиненного материального ущерба в результате преступления, - суд считает возможным назначить ей наказание в соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ, то есть без учёта правил назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимой ФИО3 в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ должна быть назначена исправительная колония общего режима, так как инкриминируемое преступление ею совершено при рецидиве преступлений и ранее она отбывала наказание по приговору Глушковского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления того же суда от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В связи с тем, что ФИО3 осуждается к реальному лишению свободы, учитывая её проживание у знакомой в приграничном районе без регистрации, отсутствие семьи, то есть отсутствие социально устойчивых связей и в связи с этим возможности изменения ею места жительства с целью уклонения от назначаемого наказания в виде лишения свободы ввиду его суровости, - суд, в целях обеспечения исполнения приговора, считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой отменить, избрать ей меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Курской области, со взятием под стражу в зале суда.

В срок наказания ФИО3 в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету время её содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

В соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: чек по дебетовой банковской карте АО «Россельхозбанк» МИР №№ выписка по счету № по дебетовой банковской карте АО «Россельхозбанк» МИР №, справка о наличии счетов (специальных банковских счетов) ФИО4 АО «Россельхозбанк», выписка по счету № Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, история операций по карте или счету №, хранящиеся при уголовном деле, хранящиеся при уголовном деле, - подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденной ФИО3 отменить.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв её под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ ФИО3 зачесть в срок лишения свободы время её содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: чек по дебетовой банковской карте АО «Россельхозбанк» МИР № № выписку по счету № по дебетовой банковской карте АО «Россельхозбанк» МИР №, справку о наличии счетов (специальных банковских счетов) ФИО4 АО «Россельхозбанк», выписку по счету № Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, историю операций по карте или счету №, хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном гл.45.1 УПК РФ в Курский областной суд через Глушковский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а также в кассационном порядке, предусмотренном гл.47.1 УПК РФ, в Первый кассационный суд общей юрисдикции через Глушковский районный суд Курской области в течение шести месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу, а осужденной ФИО3, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора суда.

В случае обжалования приговора осужденная ФИО3 вправе ходатайствовать о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанций, о чем она должна указать в жалобе, а также вправе ознакомиться с материалами уголовного дела и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику или ходатайствовать перед соответствующими судами о назначении защитника.

Председательствующий судья: О.П. Сумщенко